
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 845        del  31/07/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Prog. Life "Save The Flyers" - Azione D1 (Parziale) - Aff.to Ideazione Prog.le Comp. 
 Grafica E Stampadi Un Quaderno Did.Chirotteri Ed Un Quaderno Did.Nibbio Reale –  
 Presa atto Gara Infrut. Indetta con Dd.,n.459/12 ed Aff.to Diretto ad una sola Ditta .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di luglio alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO  

 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione, nr. 459 del 23.04.2012 con cui nell’ambito del  
Progetto LIFE  08 NAT/IT/000332 – SAVE THE FLYERS – Azione D.1 (parziale)   in relazione all’ 
affidamento della ideazione progettuale, composizione grafica e stampa di un quaderno didattico chirotteri 
ed un quaderno didattico nibbio reale , si decideva di approvare la seguente  proposta: 
 
<<… 
1) - di approvare, per la fornitura di che trattasi, la procedura di scelta del contraente ai sensi 
dell'art. 125 commi 11, 12 e 14 del DLgs., 163/2006, con aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D. lgs. n. 163/2006 per mezzo di offerte 
segrete da confrontarsi con il prezzo base indicato dall'Amministrazione; 
 
2) - di approvare i seguenti documenti:  
 

� schema lettera d’invito; 
� capitolato speciale d’appalto; 
� modello fac-simile dichiarazione cumulativa; 
� modello fac-simile  dichiarazione punti a3), a4), a14) della lettera d’invito (dichiarazione 

rappresentante legale per sé e per gli altri  soggetti); 
� modello fac-simile  dichiarazione punti a3), a4), a14) della lettera d’invito (dichiarazione dei 

singoli soggetti); 
� modello fac-simile offerta economica; 
 

3) - di inoltrare l’invito a ditte  che siano notoriamente conosciute nel settore per la capacità e 
professionalità di realizzare opere artistiche su base naturalistica/didattica  e ritenute idonee dalla 
amministrazione. L’elenco costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ancorchè non allegato. 
Il documento, secretato, rimane agli atti del procedimento; 
 
4) -di dare atto che l’impegno sarà assunto contestualmente all’aggiudicazione al Capitolo 888.00/ 2012 
“Progetto Life 08 NAT/IT/000332” -  Azione D1 (parziale); 
 
5) Dare atto altresì che per la fattispecie della fornitura non sono attive convenzioni CONSIP. 
 
            ….>> 
 
 
CONSTATATO che la procedura ad evidenza pubblica è stata esperita con invito a presentare le offerte a 
cinque operatori economici; 
 
CONSTATATO che al termine indicato per la presentazione delle offerte nessuna  delle imprese invitate alla 
selezione hanno avanzato offerta; 
 
RITENUTO necessario procedere , per la pronuncia di infruttuosità del procedimento ad evidenza pubblica 
indetto con D.D.,n. 459 del 23.04.2012 e di affidare la fornitura con affidamento diretto ad una unica 
Impresa; 
 
ACQUISITA la disponibilità alla fornitura della Impresa: 
Nicola Cillo 
Via Leone XIII n. 33 
70021 Acquaviva delle Fonti (BA) 
Codice fiscale CLL NCL 64E07A662Q 
P. I. 05400970728 



 

  

  
 
di cui è stato acquisito il curriculum e se ne conoscono i requisiti professionali che garantiscono la qualità 
scientifica del prodotto richiesto ; 
 
RITENUTO di procedere per l’affidamento; 
 
VISTO l’art. 125 comma 11 ultimo periodo del Dlgs., n. 163/2006 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 31 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale vengono assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE alla  data del 31/12/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetana è stata  soppressa in 
virtù del  DPGRT, n. 211 del 01.12.2011 ed alla stessa è  subentrata, a far data dal 01.01.2012 in tutti i 
rapporti attivi e passivi l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai consigli comunali e 
pubblicato sul BURT parte II, n. 48 del 30/11/2011 supplemento nr. 124; 
 

 
DETERMINA 

 
1) – Di approvare  le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1. – Di affidare la fornitura consistente nella progettazione , ideazione grafica e stampa di un quaderno 
didattico chirotteri ed un quaderno didattico nibbio reale  alla Ditta Nicola Cillo - Via Leone XIII n. 33 
70021 Acquaviva delle Fonti (BA), Codice fiscale CLL NCL 64E07A662Q - P. I. 05400970728, 
secondo i requisiti previsti nel documento che unito al presente atto ne costituisce  parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”); 

1.2 Di dare atto che il corrispettivo per la fornitura di cui al precedente punto 1.1) è stabilito in euro 
12.500,00 omnicomprensivo da erogare in unica soluzione in ragione dell’avvenuta fornitura; 

1.3 Di dare atto che la somma di euro 12.500,00 trova copertura nelle risorse destinate al progetto Life 
Natura “Save The Flyers” previste al Cap. 888.00/2012 sul quale con il presente atto si assume 
formale impegno di spesa di euro 12.500,00 a favore della  Ditta sopra generalizzata; 

1.4 Di dare atto che il contratto relativo alla fornitura disposta con il presente atto seguirà attraverso apposito 
scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione dei beni ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 334 comma 2 del DPR 5 ottobre 2010 , n. 207. 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 173 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: PROG. LIFE "SAVE THE FLYERS" - AZIONE D1 (PARZIALE) - AFF.TO IDEAZIONE 

PROG.LE COMP.GRAFICA E STAMPADI UN QUADERNO DID.CHIROTTERI ED UN 
QUADERNO DID.NIBBIO REALE - PRESA ATTO GARA INFRUT. INDETTA CON 
DD.,N.459/12 ED AFF.TO DIRETTO AD UNA SOLA DITTA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  12.500,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 

ALLEGATO”A” 

 

 
 

PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 
Save the Flyers 

 
 
 
 
 

MATERIALE DIVULGATIVO 
Azione D.1 (parziale) 

 

Quaderno didattico chirotteri 

Quaderno didattico nibbio reale 
 

RELAZIONI 
 
 
 
 
 
 

Guido Ceccolini                                        Anna Cenerini 
 
 
 
 

Rocchette di Fazio, 10 aprile 2012 



 

  

Premessa 
Il progetto LIFE Save the Flyers prevede, all’azione D.1, la realizzazione di svariati prodotti 

divulgativi tra i quali un quaderno didattico dedicato ai chirotteri ed un quaderno didattico dedicato 

al nibbio reale, che hanno come target le scuole elementari e medie e che potranno essere 

impiegati nell’ambito dell’attività didattica che si svolgerà nelle scuole (Az. D.6). 

 

1) Quaderno didattico chirotteri 
Oggetto: Servizio di ideazione e composizione grafica di un quaderno didattico sui chirotteri 

e sulle azioni in favore dei chirotteri del Progetto LIFE Natura “Misure per la conservazione della 

chirotterofauna e dell’avifauna nell’Italia centrale” SAVE THE FLYERS, LIFE08 NAT/IT/000332. 
Il quaderno è rivolto agli alunni delle scuole medie ed elementari, pertanto i contenuti del prodotto dovranno 

essere calibrati per questo tipo di utenza. Il quaderno, con impostazione di base a fumetti, dovrà descrivere 

con testi ed illustrazioni: 

 le caratteristiche anatomiche e fisiologiche più rilevanti dei chirotteri che ne consentono il 

volo, la caccia al buio, la possibilità di riposare e a testa in giù (patagio, ecolocalizzazione 

ecc.); 

 le caratteristiche principali e la distribuzione dei chirotteri europei; 

 il ciclo vitale dei chirotteri europei durante l’arco dell’anno; 

 la dieta dei chirotteri europei, confrontata anche con quella dei megachirotteri (volpi 

volanti); 

 l’importanza di cavità sotterranee, boschi ed alberi vecchi, soffitte-cantine ed interstizi vari 

degli edifici come rifugi per la riproduzione e l’ibernazione dei chirotteri, con l’indicazione ed 

illustrazione delle specie che frequentano ciascuno dei questi tre ambienti; 

 l’importanza delle aree agriole per cacciare, abbeverarsi e trovare rifugi idonei (con disegno 

a doppia pagina che, da un lato, illustri una campagna con campi, pascoli e bestiame, 

stagni, siepi, boschi e paesino con case in pietra, dall’altro una campagna con campi 

coltivati intensivamente, niente siepi, niente grandi alberi, niente stagni, case ristrutturate); 

 i rifugi utilizzati nei vari periodi dell’anno e le minacce alla loro conservazione attraverso tre 

storie a fumetti (esempi indicativi: Primavera, Nottola di Leisler femmina che, dopo aver 

affrontato una lunga migrazione, arriva nella sua usuale area riproduttiva ma vi trova il 

bosco tagliato e privo di rifugi disponibili; si trasferisce allora in un bosco vicino nel quale, 

però, non ci sono alberi vecchi: per fortuna ci sono bat-bot utilizzabili ....... Estate, un ferro 

di cavallo maggiore femmina, insieme ad altre femmine della stessa specie, si sistema in 

una comoda soffitta per dare alla luce il proprio cucciolo ma iniziano dei lavori di restauro e 

la colonia viene scacciata. Fortunatamente gli animali riescono a trovare un’altra soffitta 

accessibile e tranquilla ..... Autunno, un vespertilio maggiore maschio si dedica a mangiare 

a più non posso per ingrassare a sufficienza per superare l’inverno. Sceglie, insieme ad 



 

  

altri pipistrelli, una grotta come luogo per l’ibernazione..... mentre i pipistrelli dormono 

vengono disturbati da persone irrispettose. Sono costretti a svegliarsi e trasferirsi in una 

grotta nelle vicinanze che, per fortuna, è protetta da una cancellata che impedisce 

l’accesso agli importuni. In ciascuna delle storie uno dei protagonisti deve “sognare” che 

cosa ne sarebbe della colonia di cui fa parte (sorte drammatica) se non riuscisse a trovare 

un sito di ibernazione/riproduzione alternativo grazie agli interventi del progetto LIFE; 

 gli interventi che vengono realizzati per favorire la conservazione dei chirotteri con il 

progetto LIFE Save the Flyers (con dettagliata descrizione delle bat-board, disegno per la 

loro realizzazione “fai da te”, istruzioni per l’installazione, illustrazione e descrizione delle 

specie che possono utilizzarle); 

 il monitoraggio di bat-box e bat-board da parte di esperti chirotterologi. 

 
Copertina e/o retro di copertina dovranno contenere: 

• i loghi di: progetto LIFE Save the Flyers, Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, Comunità 

Montana dell’Esino Frasassi, Enel Distribuzione S.p.A., LIFE, Rete Natura 2000 (forniti dalla UCMAG); 

• la dicitura: <Il quaderno didattico è stato realizzato con il contributo dello strumento finanziario LIFE 

della Comunità Europea nell’ambito del progetto LIFE Natura “Misure per la conservazione della 

chirotterofauna e dell’avifauna nell’Italia centrale” LIFE08 NAT/IT/000332>; 

L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana fornirà dieci foto di chirotteri da inserire nel quaderno 

didattico con i diritti d’autore già assolti. 

I testi ed il progetto grafico del quaderno dovranno essere concordati con l’Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana. 

 

2) Oggetto: Stampa di un quaderno didattico sui chirotteri e sulle azioni in favore dei chirotteri 

del Progetto LIFE Natura “Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna 

nell’Italia centrale” SAVE THE FLYERS, LIFE08 NAT/IT/000332. 
 

Brochure 23,5 cm x 21 cm (ad album) 

Pagine 24 pagine + copertina 

Carta interno 170 gr patinata opaca Freelife 

Carta copertina 220 gr patinata opaca Freelife 

Allestimento:  due punti meteallici 

Stampa in quadricromia in B/V, inchiostrazione elettronica, bagnatura ad alcool, risoluzione 200 linee 

Copie 4.000 

Imballaggio e spedizione compresi. 



 

  

 

Costo previsto quaderno didattico 
Voce Costo IVA inclusa 

Testo, grafica e immagini 4.000 € 
Stampa 3.200 € 

Totale 7.200 €  
 

 

2) Quaderno didattico nibbio reale 
Oggetto: Servizio di ideazione e composizione grafica di un quaderno didattico sul nibbio 

reale e sul ripopolamento della specie nell’ambito del Progetto LIFE Natura “Misura per la 

conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nell’Italia centrale” SAVE THE FLYERS, 

LIFE08 NAT/IT/000332. 
Il quaderno è rivolto agli alunni delle scuole medie ed elementari, pertanto i contenuti del prodotto dovranno 

essere calibrati per questo tipo di utenza. Il quaderno, con impostazione di base a fumetti, dovrà descrivere 

con testi ed illustrazioni: 

 le principali informazioni sulla biologia ed ecologia della specie; 

 il nibbio reale confrontato con i rapaci più comuni che frequentano le aree di progetto, con 

illustrazioni di ciascuno di essi (aquila reale, poiana, gheppio, biancone, falco pecchiaiolo, 

nibbio bruno); 

 le modalità ed i risultati del ripopolamento effettuato con il progetto LIFE attraverso un 

fumetto (per esempio la storia in prima persona di un giovane nibbio reale prelevato in 

Corsica, le varie tappe che precedono la liberazione, il monitoraggio da parte dei naturalisti 

attraverso le radio, infine la sua riproduzione ecc.); 

 la dieta del nibbio reale; 

 la distribuzione del nibbio reale in Europa ed in Italia; 

 la fenologia delle popolazioni europee e le rotte migratorie; 

 la nidificazione (costruzione del nido, cova, allevamento ecc.); 

 un ambiente ideale ed un ambiente sfavorevole al nibbio reale attraverso una illustrazione 

a doppia pagina (da un lato un’area con pascoli e bestiame, campi, bosco, vecchi alberi e 

linee elettriche con boxer; dall’altro un’area con coltivazioni intensive, sulle quali siano 

sparsi rodenticidi, linee elettriche con isolatori rigidi e pale eoliche); 

 le azioni del progetto LIFE Save the Flyers in favore del nibbio reale. 

 
Copertina e/o retro di copertina dovranno contenere: 

• i loghi di: progetto LIFE Save the Flyers, Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, Comunità 

Montana dell’Esino Frasassi, Enel Distribuzione S.p.A., LIFE, Rete Natura 2000 (forniti dalla UCMAG); 



 

  

• la dicitura: <Il quaderno didattico è stato realizzato con il contributo dello strumento finanziario LIFE 

della Comunità Europea nell’ambito del progetto LIFE Natura “Misure per la conservazione della 

chirotterofauna e dell’avifauna nell’Italia centrale” LIFE08 NAT/IT/000332>; 

I testi ed il progetto grafico del quaderno dovranno essere concordati con l’Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana. 

 

2) Oggetto: Stampa di un quaderno didattico sul nibbio reale e sul ripopolamento della specie 

nell’ambito del Progetto LIFE Natura “Misura per la conservazione della chirotterofauna e 

dell’avifauna nell’Italia centrale” SAVE THE FLYERS, LIFE08 NAT/IT/000332. 
 

Brochure 23,5 cm x 21 cm (ad album) 

Pagine 24 pagine + copertina 

Carta interno 170 gr patinata opaca Freelife 

Carta copertina 220 gr patinata opaca Freelife 

Allestimento:  due punti meteallici 

Stampa in quadricromia in B/V, inchiostrazione elettronica, bagnatura ad alcool, risoluzione 200 linee 

Copie 4.000 

Imballaggio e spedizione compresi. 

 

Costo previsto quaderno didattico 
Voce Costo IVA inclusa 

Testo, grafica e immagini 4.000 € 
Stampa 3.200 € 

Totale 7.200 €  
 
Costi complessivi previsti 
Il costo stimato per la fornitura dei due quaderni didattici è di 14.400 € Iva inclusa. 

 
Costo complessivo n. 2 quaderni didattici 

Voce Costo IVA inclusa 
Testo, grafica e immagini 8.000 € 
Stampa 6.400 € 

Totale 14.400 €  
 
Soggetto attuatore 
Il soggetto attuatore dovrà essere un illustratore naturalista, grafico e fumettista in campo 

ambientale-naturalistico che possieda esperienza nella realizzazione di quaderni didattici a tema 

ambientale per le scuole elementari e medie. 

 

Tempistica e consegna dei prodotti 



 

  

La consegna delle bozze dei prodotti dovrà avvenire il 15 luglio 2012 per il controllo da parte dell’Unione di 

Comuni Montani Amiata Grossetana. 

La consegna definitiva dei prodotti dovrà avvenire entro il 31 luglio 2012. 

La consegna dei prodotti dovrà avvenire come segue: 

- n. 2.000 copie del quaderno didattico sui chirotteri e n. 2.000 copie del quaderno didattico sul 

nibbio reale dovranno essere consegnate presso l’Unione dei Comuni, Loc. San Lorenzo, 58031 

Arcidosso (GR); 
- n. 2.000 copie del quaderno didattico sui chirotteri e n. 2.000 copie del quaderno didattico sul nibbio reale 

dovranno essere consegnate presso il Parco Naturale della Gola della Rossa e di Frasassi, Complesso S. 

Lucia, Via Marcellini, 5 - 60048 Serra San Quirico (AN). 

 
 
 

 
 

Dott. Anna Cenerini      Guido Ceccolini 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


